
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea Utilaj tehnologic industrial pentru blocul alimentar 

prin achiziţie publică de valoare mică. CPV-42900000-5 

1. Denumirea autorităţii contractante       IMSP Spitalul Raional Rîșcani 

2. IDNO-1003602150754_ 

3. Adresa-or.Rîșcani,str.Nicolae Testemițanu 6 

4. Numărul de telefon/fax - 0256-22448 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante -srriscani@ms.md; 

http:srriscani.md. 

 6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 
srriscani@ms.md; http:srriscani.md. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Instituție Publică,prestarea serviciilor de recuperarea 

sănătății. 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

N

r. 

d/o 

Denumi

rea 

bunurilor/servi

ciilor/lucrărilor 

solicitate 

U

nitate

a de 

măsur

ă 

C

anti 

t

atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valo

area 

estimată lei 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

      

mailto:srriscani@ms.md
mailto:srriscani@ms.md


1.  

Plită electrică 

industrială cu 4 

arzătoare și 

cuptor 

 

 

Buc. 

 

2

2 

Plită electrică industrială cu 4 arzătoare și cuptor; 

Dimensiuni totale  de gabarit – (l/l/î): 930х700х850 mm 

(+/- 20 mm);Material: oțel inoxidabil de înaltă calitate; 

Numărul de arzătoare: 4, de formă dreptunghiulară, cu 

dimensiunea de 295 x 415 mm; Puterea arzătorului:  

minim 3 kW;Putere nominală-  15,6 kW / 380 V (+/- 

200wat); Intervalul de control a temperaturii( ≤ )  : + 50 

… + 300 ° С; Cu cuptor incorporabil și cel puțin 2 tave 

incluse; adâncimea tavei minim – 40-50 mm; Garanție: 

minim 12 de luni; Pe perioada garanției produsului / 

utilajului, operatorul economic se obligă să efectueze 

deservirea tehnică a utilajului livrat din cont propriu, 

conform pașaportului tehnic al producătorului; Livrarea 

bunului, cu transportarea și configurarea (instalarea) până 

la conexiune cu accesoriile necesare pentru montare 

conform cerințelor, instructajul personalului privind 

utilizarea bunului vor fi asigurate gratuit de operatorul 

economic. 

 

73.603,50 

2.  

 

Plită electrică 

industrială cu 6 

arzătoare și 

cuptor 

 

 

Buc 

 

2

2 

Plită electrică industrială cu 6 arzătoare și cuptor 

;Dimensiuni totale  de gabarit – (l/l/î): 1350х700х850 mm 

(+/- 20 mm); Material: oțel inoxidabil de înaltă calitate; 

Numărul de arzătoare: 6, de formă dreptunghiulară, cu 

dimensiunea de 294 x 415 mm; Putere nominală-  23 kW / 

380 V (+/- 200wat); Intervalul de control a temperaturii 

( ≤ )  : + 50 … + 300 ° С; Cu cuptor incorporabil și cel 

puțin 2 tave incluse; adâncimea tavei minim – 40-50 mm; 

Garanție: minim 12 de luni; Pe perioada garanției 

produsului / utilajului, operatorul economic se obligă să 

efectueze deservirea tehnică a utilajului livrat din cont 

propriu, conform pașaportului tehnic al producătorului; 

Livrarea bunului, cu transportarea și configurarea 

(instalarea) până la conexiune cu accesoriile necesare 

pentru montare conform cerințelor, instructajul 

personalului privind utilizarea bunului vor fi asigurate 

gratuit de operatorul economic. 

94.858,52 

 

 

Valoarea estimativă totală fără TVA 168.462,02 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate -Vînzătorul se obligă să livreze să 

instaleze bunurile  în termen de pînă la 15  - (zece) zile  calendaristice din data  semnării 

contractului și primirii comenzii, cu transportul Furnizorului,pe adresa:or.Rîșcani,str.Nicolae 

Testemițanu 6. 



11. Termenul de valabilitate a contractului-31.12.2024 

12.Metoda și condițiile de plată:Achitarea va fi efectuată în termen de pînă la  10- (zece) zile  

calendaristice de la livrare și prezentarea facturii utilizînd sistemul e-facturare. 

13. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de prticipare (Conform 

Documentației Standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021)  

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

obligatoriu 

2. Declarația privind valabilitatea ofertei confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice 

Obligatoriu  

3. Certificat de Înregistrare/Extras din 

Registrul de Stat  

Copie- confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

obligatoriu 

4. Specificația tehnică F 4.1 și specificația de 

preț F 4.2 (Conform Documentației 

Standard aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţ 

elor nr. 115 din 15.09.2021) 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

obligatoriu 

5. Certificat de atribuire a contului bancar Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

obligatoriu 

6 Demonstrarea conformității bunurilor 

ofertate 

 

Certificat de conformitate/echivalent , 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

 

7 Declarația privind termenul de garanție a 

bunurilor – minim 12 de luni 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

termenul de garanție a bunurilor va fi de 

minim 12 de luni din momentul instalării 

bunurilor; 

Obligatoriu 

8 Declarația privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei organizații 

sau grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă şi /sau spălare de bani 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

 

14. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică) -nu se aplică. 

15.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)- nu se 

aplică.__________________________________________________________________ 

16. Ofertele se prezintă în valută-lei MD 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului___ preţul cel mai scăzut și 

corespunderea parametrilor solicitați; 

18. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. nu se aplică 
 

2. 
  

 

19. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 



- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 

- pe: (data)__ Informația o găsiți în SIA RSAP ______ 

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare__ Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

21. Termenul de valabilitate a ofertelor-30 zile 

22. Locul deschiderii ofertelor- SIA ,,RSAP” 
                         (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare- Limba 

română . 

24. Alte informaţii relevante_________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru __________________Revencu Maxim_. 

  

                                                                   L.Ș. 


